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Årsberetning 2017 Trondheim Symfoniorkester & Opera  
 
Generelt om virksomheten 
Trondheim Symfoniorkester & Opera (TSO) sitt hovedmål er å produsere og presentere musikk 
og forestillinger av høy kvalitet for et så stort publikum som mulig. Å være nyskapende har 
ligget fast som en strategi gjennom 2017. TSO har en sammensatt organisasjonsmodell som 
dekker tre hovedområder; symfonisk virksomhet, opera/musikkteater som inkluderer profesjonelt 
kor i samarbeid med Domkirken (NDVF), og en samarbeidsmodell med Trondheimsolistene 
(TS) om felles musikere. 
 

Våre samlede bevilgninger for 2017 var som følger: Ordinær symfonisk virksomhet: 85,5%. 
Musikkteater & kor: (11 %). Til Trondheimsolistene overføres: 3,5 %. 
Den nye, fleksible orkestermodellen har gitt rom for en allsidig virksomhet. Fortsatt har 
utbygging av musikkteatervirksomheten vært en prioritet, det samme gjelder styrking og 
oppbygging av profesjonelt kor, i samarbeid med NDVF. 
Innenfor alle områdene har styrking av kvalitet og rammebetingelser vært viktig. 
 
TSO har i 2017 gjort et forarbeid med å tilpasse orkestervirksomheten til den nye 
fylkesstrukturen, ett Trøndelag, for å være i stand til å betjene hele storfylket og tydeliggjøre 
TSO som hele fylkets orkester. TSO har allerede vært aktive i nordfylket med å spille på 
Trøndelagsmøtet og konserter på Kimen konserthus. 
 
Orkestrets konsertsal, Olavshallen, har behov for rehabilitering og oppgradering, og TSO har 
vært i dialog med Olavshallen AS og eierne som premisspartner for en vellykket og nødvendig 
oppgradering. 
 
Kundetilfredsundersøkelser viser at publikum er veldig godt fornøyd med TSO. Publikum 
verdsetter et godt og variert program, gode kvalitative prestasjoner og stor tilgjengelighet. Vi 
skårer høyt på publikumstilfredshet. Publikummet er også mer variert i sammensetning av alder 
enn tidligere.  
 
På kommunikasjonssiden har den digitale satsingen på relevante områder vært viktig sammen 
med et økt samarbeid med NTNU og andre fagmiljø. TSO har gjennom digitale media og NRK 
tatt opp konserter som er sendt, lagret og gjort tilgjengelig for andre, og som er bevart i arkivene 
for ettertiden. 
 
Kunstnerisk virksomhet 
TSO har i 2017 levert et bredt kunstnerisk program av høy kvalitet. Vår nye sjefdirigent Han-Na 
Chang har fra sesongstart høsten 17 gjort en formidabel jobb med orkesteret og satt en standard 
for hvordan orkesteret videre skal prestere. Det at vi i dag har ett stabilt høyt kunstnerisk nivå, 
gjør også at har hatt besøk av dirigenter og solister i verdensklasse. Gjestende solister som Julian 
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Rachlin, Mishka Maisky, Stephen Hough og Jan Lisiecki er verd å merke seg. Av gjestende 
dirigenter har spesielt Dalia Stasevska og Guy Braunstein, som også er årets Artist in Residence, 
vært viktig for TSO. Innenfor opera har vi den samme positive situasjonen, med høyt kunstnerisk 
nivå på produksjonene i alle ledd.   

Fremme kunstnerisk utvikling og fornyelse. Det klassiske nedslagsfeltet er stort. Det gjelder 
også den norske kunstmusikken, som vi er forpliktet til å forvalte og formidle til gamle og nye 
lyttere. Den symfoniske musikken er ikke statisk. Også den store orkestermusikken er farget av 
tidsånden, og det handler om å nå ut til nye publikumsgrupper med det som rører seg i tiden og 
speiler våre konserter og forestillinger for 2017. 

Om noe kan la seg omslutte av begrepene samle inn, bevare, dokumentere og formidle 
kulturarv, så må det være konserten Toner fra Trøndelag høsten 2017. 
Her spilte vi musikk fra barokken til mellomgenerasjonen og yngre trønderske komponister. Som 
en hyllest til Adresseavisen gjennom 250 år. Og med et sideblikk på Norsk Komponistforenings 
etablering for 100 år siden. En stor musikkhistorisk oppdagelse viste seg på denne konserten i 
kraft av en premiere på en ukjent fiolinkonsert fra barokken, funnet i musikksamlingen i 
Gunnerusbiblioteket. Andre gjenfunne verker vi hørte fra var Udbyes Fredkulla (1858), 
Borgstrøms Thora på Rimol (1864). Gjennom året 2017 har TSO spilt flere norske verk, både 
nye og eldre. 

Stor bredde av stemmer og tilbud. Konserter med stort nedslag i et nytt publikumsegment er 
filmmusikk og musikk til serier og dataspill. I dag er filmmusikken og spillmusikken stadig 
oftere å høre i konsertsalene med fullt symfoniorkester, og her møter vi et nytt og yngre 
publikum. Her må nevnes den populære Score, Orchestral Game Music med to fulle hus, og den 
nyskrevne musikken til den prisbelønte spanske filmen Blanvcanieves, som orkesteret spilte 
mens filmen rullet over lerretet. Vi ser viktigheten av å vise bredden i den såkalte 
samtidsmusikken. TSO har i 2017 spilt flere norske og utenlandske sanntidsverk, i tillegg til 
bestillinger for urfremføring.  
NRK P2 mener TSOs konsert under Olavsfestdagene 2017 med musikk av 85 år gamle russiske 
Sofia Gubaidulina var en av de tre beste klassiske musikkopplevelsene i året som gikk.  Andre 
kunstneriske høydepunkter fra konsertåret 2017 var samarbeidsprosjektet med besøk fra 
Württembergischer Kammerorchester, som foruten å vise seg frem som et av Tysklands beste i 
en egen avdeling, forsterket oss i R. Strauss store orkesterverk Ein Heldenleben. Tilsvarende fikk 
vi besøk av det Norske Blåseensemble som var med på å gjøre Stravinskijs Vårofferet til en 
opplevelse. 

Samtid - Fremme kunstnerisk utvikling og fornyelse 
TSO fronter en stor bredde av uttrykk, fra de mest utforskende og utfordrende til det mer 
vennlige og tonale. En spektakulær satsning på norsk samtidsmusikk var urpremieren av et 
bestillingsverk fra TSO på obokonserten Geirfuglens død av Trygve Brøske, videre gjorde vi 
orkesterverkene Bragi’s Harp av Uno Alexander Vesje og Moebius Band av Herman Vogt, i 
samarbeid med ensemblet Trondheim Sinfonietta. 
På Samtidsfestivalen i mai ble det spilt et bredt spekter av nye verker, blant annet fra TSOs 
komponistverksted. Orkesteret deltok også på vitenskapsfestivalen StarMus, som ble arrangert i 
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Trondheim i juni. Her ble det spilt spesialskrevet samtidsverker av Philip Glass og Steve Vai. 
TSO gjorde også en innspilling av Henning Sommerros The Iceberg og Ujamaa. 

TSO Samfunnsansvar og prosjekter 
TSO har gjennom 2017 gjennomført flere prosjekter og produksjoner som ligger utenfor vårt 
ansvarsområde, men like fullt er viktig for oss å engasjere oss i. Nytt i år som har vært under 
utvikling er Voi Voi festivalen som er en videreføring av «Trygghet i symfoni» med klassisk 
musikk i Olavshallen. Vi har utvidet konseptet og laget en endags festival med foredrag, stands, 
kulturelle innslag, sosialt samvær og gastronomisk påfyll. Festivalen er skreddersydd en voksen 
målgruppe og skal gjennomføres januar 2018. 
TSO har også deltatt tungt i produksjonen Fargespill, Opera hele landet og konserter sammen 
med Kirkens bymisjon. 

Bytte av sjefdirigent 
Høsten 2017 tok den unge sør-koreanske Han-Na Chang over som sjefdirigent og kunstnerisk 
leder for Krzysztof Urbanski. Han avsluttet sine sjefsår våren 2017 med Mahlers første symfoni, 
og Han-Na Chang åpnet sesongen samme høst med Mahlers andre symfoni, som komponisten så 
på som en fortsettelse av den første. 

TSO Opera 
(Fra 1. januar 2017 Trondheim Symfoniorkester & Opera) 
Vårens store begivenhet var Verdis opera Otello i samarbeid med English National Opera, Kgl. 
Operan i Stockholm og Teatro Real i Madrid. En annen viktig konsert var Unge sangstjerner, 
hvor publikum fikk muligheten til å høre morgendagens nye operastemmer.  
I mai deltok TSO Opera i den nasjonale dugnaden Opera hele landet (Hele landet synger!), der 
kor fra hele Midt-Norge med til sammen 240 amatørsangere hadde forberedt seg for konsert med 
symfoniorkester gjennom året. Sammen med profesjonelle sangere presenterte de perler fra 
operalitteraturen.  Sammen med profesjonelle solister og TSO. Vi besøkte også Kirsten Flagstad 
festivalen på Hamar for andre gang. 
2017 var andre sesong med såkalt Operakafé, nå under navnet Opera i Teatret, i den gamle 
Theatercafeen i Trøndelag Teater. Fire lørdagskonserter med lokale sangere. 

Trondheim Vokalensemble 
Trondheim Vokalensemble (TVE) hadde 22 prosjekt i 2017 med totalt 31 konserter. 
Per 31.12. var ni sangere ansatt i ensemblet. 

Av høydepunkter kan nevnes konserten «Amerikalinjen» i januar sammen med Edvard Grieg 
Kor, først i Bergen filharmoniske orkesters abonnementsserie i Grieghallen i Bergen, så i 
Nidarosdomen her i Trondheim. Operaen Otello i Olavshallen må regnes som neste toppunkt, der 
koret utgjør en veldig viktig del av helheten. Tilbakemeldingene, både fra presse og publikum, 
viser at det var leveranse på høyeste nivå. 

I april ledet dirigenten Håkon Daniel Nystedt ensemblet gjennom bl.a. Poulencs Figure Humaine 
og Griegs Fire Salmer. TVE var gjest på Nidarosdomens jentekors sommerkonsert i juni, før 
Olavsfestdagene kom i august med Gubaidulinas Über Liebe und Hass i Nidarosdomen. August 
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fortsatte med innspilling av Henning Sommerros «The Iceberg» og TSOs sesongåpning med 
Mahlers 2. symfoni. 

I september dro vokalensemblet til Muséet Kystens Arv på Stadsbygd og innviet Banksalen i det 
nye bygget der med et romantisk program, igjen under ledelse av Håkon Daniel Nystedt. Denne 
konserten ble gjentatt i Ilen kirke i Trondheim for et entusiastisk publikum. I oktober gjorde vi to  
prosjekter; en turné til Roma sammen med Trondheimsolistene og konserten «Nye Sangstjerner» 
sammen med orkesteret og TSO Operakort i Olavshallen. Resten av året forløp i etterhvert 
tradisjonell stil med Messias og Julenatt i Nidarosdomen. 

Trondheim Vokalensemble deltok på en rekke høymesser i Nidarosdomen, deriblant en 
langfredagskonsert. 

 

TSO Akademi 
En del av oppdraget vårt er å gi unge muligheten til å utvikle seg som musikere. Talentutvikling i 
et internasjonalt perspektiv er Prinsesse Astrid Musikkpris. Den alternerer med Unge talenter-
konsertene, som er et tilbud til unge norske musikere, som etter prøvespill, får opptre med et 
profesjonelt symfoniorkester. 
Superdagen er et samarbeid mellom et flerårig talentutviklings-program sammen med Trondheim 
Kulturskole og Norsk Kulturskoleråd. Målsettingen er en synliggjøring av talentfull ungdom i 
Trondheim og resten av Sør-Trøndelag. Ungdommene deltar på konserten enten som 
tuttimusikere, dvs. som musikere i orkesteret eller som solister.  Forberedelsene til, og selve 
konserten, er med på å gi disse ungdommene en dytt og inspirasjon på veien videre. 
 
Komponistverkstedet ble videreført i 2017. I samarbeid med komponistklasser på 
musikkhøgskolene og konservatoriene og filmskolen på Lillehammer får studenter prøve ut sine 
verker med fullt orkester, og med en påfølgende minifestival og konsert med ny musikk senere i 
sesongen. Vi jobber også med dirigentstudenter i samarbeid med Norges Musikkhøgskole og vi 
deltar i Opptakt, et lanseringsprogram for talentfulle, norske dirigenter. Deltakerne får gjennom 
programmet praksis i norske orkestre, og dermed mulighet til å etablere en karriere som dirigent.  
 
TSO Barn og Unge 
TSO har i 2017 gjennomført flere produksjoner for barn og unge. Vi har spilt skolekonserter og 
barnehagekonserter for flere tusen barn, gjort familiekonsert med pingvinen Bismarck med besøk 
av barn fra kulturskolen, og vi har invitert til vår årlige familielørdag med Åpent Hus. Alt dette 
har vært egenproduksjoner med lokale aktører som medspillere. 
I tillegg har vi bidratt i forestillien Fargespill. 
Fargespill Trondheim er et flerkulturelt kunstnerisk prosjekt med mer enn 80 barn og ungdom fra 
30 land, inkludert Norge. Forestillingen har basis i musikk og dans som aktørene har meg seg fra 
sine land og kulturer. Forestillingen ble i tillegg til ordinære konserter også spilt som 
forestillinger i Den kulturelle skolesekken. 
 
Kammerkonserter 
Dette er konserter som stadig øker i omfang ettersom TSO i egen regi eller orkesterets musikere 
engasjeres i mindre ensembler til forskjellige oppdrag i hele Trøndelag. 
Ensemblet TSO Tidlig deltar i fremføringer av musikk fra renessansen og barokken. 
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Nachspielkonserter 
Dette er intime musikalske opplevelser i forlengelsen av TSOs torsdagskonserter. Når orkesteret 
har forlatt scenen, kan man på noen utvalgte torsdager høre et moderne ensemble spille 
nachspielkonsert. Publikum får anledning til å sitte på scenen, slik at musikere, komponister og 
publikum kommer nær hverandre. Nachspielkonserten inngår i billettprisen til torsdagskonserten. 

Førsnakk - Opptakt  
Dette er et lavskuldret møtested med publikum over en kaffe før konserten. Her dukker vi ned i 
tematikk som på en eller annen måte er knyttet til musikken du får høre. Konsertinnledningene er 
gratis og finner sted TSOs kantine konsertdagen. 

Sosiale medier og visuell profil 
TSO har gjennom digitale media og NRK tatt opp konserter som er sendt, lagret og gjort 
tilgjengelig for andre, og som er bevart i arkivene for ettertiden. 
Trondheim Symfoniorkester har i 2017 forsterket bruken av sosiale medier/digital 
kommunikasjon og utviklet videre sin visuelle profil. Dette er gjort både generelt for TSO og for 
spesielle prosjekter. Dette har vist seg meget vellykket. TSO har 13.200 venner på FB og 1200 
følgere på Instagram. Vi har også økt oppmerksomheten på digital kommunikasjon, nettsiden og 
styrket digital kompetanse.  Nyttårskonserten ble strømmet direkte på nettet, ellers er det laget 
flere opptak fra konserter og forestillinger som ligger på TSO Play på vår hjemmeside. 
NRK har gjort radioopptak av syv konserter, og tre ble sendt direkte. NRK regner med at hver 
konsert har om lag 35.000 lyttere. 

Målrette virksomheten 
Å skape et økonomisk handlingsrom som sikrer kunstnerisk utvikling for TSO har vært viktig i 
dette året.  
Strategi- og handlingsplanene våre vektlegger videreføring av symfonisk og klassisk musikk på 
et internasjonalt nivå, utbygging av profesjonelt kor og operavirksomhet og utvikle et regionalt 
samarbeid i fylket. Hovedmålene våre for alle områder i vår virksomhet er å produsere og 
presentere musikk og forestillinger av høy kvalitet for et så stort publikum som mulig. 
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Besøk 
Sammenligning av årene 2015-2017, totalt besøk 

Sammenligning 
2015+2016+2017 

Antall 
konserter 

Antall 
publikum Snitt 

2017 107 78726 735 
2016 94 64774 690 
2015 103 66040 635 

Antall publikummere i 2017 var 78.726 fordelt på 107 konserter. Dette er 13.952 flere 
publikummere enn fjoråret og 60 flere spilte konserter. I tillegg til orkestervirksomheten har 
Trondheim Vokalensemble gjennomført egne konserter uten orkester med et besøk på 4785 
fordelt på 19 konserter. Dette gir oss et totalt besøk på 83.622 besøkende og 126 konserter. 

2017 har vært et godt år både når det gjelder aktivitet og besøk sammenlignet med de to 
forrige årene. Noe av årsaken til gode tall for 2017 er konserten på Sverresborg med Åge 
Aleksandersen med 10.000 besøkende. 

Sammenligning årene 2015-2017, abonnementskonserter 

Sammenligning 
2015+2016+2017 

Antall 
publikum 

abok. 

Antall 
abonnements -

konserter 

Snitt per 
konsert 

Antall 
abonnenter 

totalt på 
abonnements - 

konserter 

Snitt abo per 
konsert 

2017 18239 17 1072 9275 545 
2016 21531 21 1025 10747 511 
2015 20325 20 1016 10656 533 

Tross noen færre abonnenter skårer vi høyt på antall publikum i gjennomsnitt på våre abo – 
konserter i 2017. Dette skyldes flere solgte løssalgsbilletter. Et gjennomsnittsbesøk på 1072 
publikummere hvilket betyr et besøksbelegg på 93% på abo–konserter er vi veldig fornøyd 
med.  

Egeninntektspotensiale  
TSO har i inneværende år samarbeidet med en rekke bedrifter, kulturinstitusjoner, universitet og 
festivaler i fylket vårt. Å ha gode ambassadører og partnere å samarbeide med, betyr mindre 
økonomisk risiko for våre produksjoner. TSO har planlagt den nye fylkesstrukturen og allerede 
lagt gode planer for å gjøre produksjoner i hele Trøndelag. 

Det er viktig å bevare antall abonnenter og vi har et stabilt salg av abonnement også for 2017. 
Like viktig som å beholde et høyt antall abonnenter er salget av løssalgbilletter. TSO jobber 
målrettet for å øke inntektsgrunnlaget på alle våre produksjoner.  
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TSO har i 2017 mistet noen sponsorer som skyldes interne endringer i bruk av velferdsressurser. 
Sponsormarkedet i Trøndelag er svært krevende og vi får lite igjen i forhold til hvor 
ressurskrevende denne jobben er.  

Vi jakter etter samarbeidspartnere og særlig bedrifter som vil bistå TSO med å komme seg ut på 
turne og som ser gevinsten av å støtte opp om vår geskjeft. 

Hensiktsmessige styringssystemer 
TSO har i 2017 etablert elektroniske prosjektmapper, personalmapper og postjournal, noe som 
vil bidra til å lette og kvalitetssikre vårt arbeid og informasjonen. 
TSO har i 2017 startet arbeidet med en stor oppgradering av vårt egenutviklede prosjekt og 
planleggingsverktøyet Wondercode. Slik at vi skal kunne jobbe mer effektivt med å planlegge 
produksjonene, sikre økonomiske rammer og lette kommunikasjonen med våre medarbeidere. 

HMS, sykefravær og antall ansatte 
TSO gjennomfører jevnlige vernerunder og HMS-analyser, og setter opp tiltak for å oppnå 
forbedringer. 
TSO har i 2017 etablert en skriftlig beredskapsplan, og det vil i 2018 bli gjennomført øvinger. 

Sykefraværet for 2017 var 6,5 %. Innrapporterte skader for2017 var to personer. 

I 2017 var det 113 fasts ansatte fordelt på musikere, kor, administrasjon og langtidsvikarer, hvorav 59 % 
er menn og 41 % er kvinner. 
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Norsk musikk framført i sesongen

2017
Urfremføringer kunstmusikk

Komponist Tittel verk Dirigent Solist/ensemble Bestillingsverk
Uno Alexander Vesje Bragi's Harp Ingar Bergby Nei

Herman Vogt Moebius Band Ingar Bergby Nei
Trygve Brøske Geirfuglens død Christian Eggen Arnulf Johansen Ja

2017
Norske samtidsverk - Orkester

Kunstmusikk komponert de siste 50 år

Komponist Tittel verk Dirigent Solist Første gang
Peter Askim Islands, for kontrabass og orkester Ingar Bergby Jostein Brødreskift Ja

Jan Magne Førde Bruremarsj Torodd Wigum Nei
Rolf Wallin Act for stort orkester Ingar Bergby Nei

Michael Grolid Fanfare til Trøndelag Nick Davies Ja
Marcus Paus Hate Songs Nick Davies Tora Augestad Ja

Ståle Kleiberg Lamento til Cissi Klkeins minne Bjarte Engeset Nei
Johannes Rusten Skumringslandet Bjarte Engeset Nei
Jan Magne Førde Bruremarsj Jon Gjesme Nei

Kim André Arnesen Fecit Potentiam Kai Grinde Myrann Nidarosdomens Jentekor Ja

2017
Norske samtidsverk - Kammer

Kunstmusikk komponert de siste 50 år

Komponist Tittel verk Dirigent Solist Første gang
Henning Kraggerud Victimae paschali Marianne Thorsen Aksel Rykkvin Ja
Henning Sommerro Sullabullyam Ja

Jan Magne Førde Julefred Kai Grinde Myrann Jan Magne Førde Ja

9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22




